Sed iam delati sumus eum in locum, in quo maxima difficultas obiicitur, nempe, quomodo ea, quae in graeca versione abundant, conciliari cum textu hebraico possint. Habent enim i LXX ita a) : *εκ ἐσαι τελεσφορος απο θυγατερων Ισραηλ, και εκ ἐσαι τελισκομενος απο ιων Ισραηλ.*

z) BUDDEVS in comment. gracc. ling p. 771.

a) Ita haec verba exstant in Polyglott. Lond. quac exhibet Ed. Rom. secund Exempl. Vatican. Editio GRABII addit *των*, post *απο*, et inter *τελισκομενος*

et *απο* in parenthesis περι πασαν ιων, quae tamen a CYRILLO et THEODORETO non refuruntur. Et ita etiam ALDINA et BREITINGERI editio.

Τορενλ Quid sibi itaque volunt addita haec verba? Ut statim dicam, quod sentio, videntur mihi haec ipsa vocabula, prima et genuina versio eorum esse, quae in textu hebraico sunt, ita quidem, ut, quae antecedunt *εκ ἐσαι πορνη κ. τ. λ.* Glossema haberri recte possint. Irrepississe enim quaedam, librariorum infiditiae, in graecam versionem, quae in margine exemplariorum quorundam notata fuerant, ut alios taceam, NIC. FVLLERVS b) iam vidit. Subsoluit etiam viris quibusdam doctis, hoc ipso in loco glossam aliquam esse, sed videre sibi eam in ultimis verbis videbantur, quae explicationem praecedentis sententiae putabant. Ita sentiunt FLAMIN. NOBILIVS c), CORNELIVS A LAPIDE d), GROTIUS e). In quo tamen assensum illis accommodare haud possum. Sudent enim multa, ut priora verba glossemia esse putem. Nam primo verba per se clara, qualia sunt *πορνη* et *πορνεων*, minus claris ac prorsus obscuris explicare velle. Glossematis certe ratio non patitur. Accedit, quod vocabula *τελεσθορος* et *τελισκομενος* ab eodem verbo *τελειων* ducuntur, cuius composita, *τελεται* et *τετελεσμενοι* iidem interpres iam aliis in locis usurpauerant, et quia, ubi *Θιατηρ* de impuris Gentilium sacris inuenitur, nunquam *πορνεων* verterunt, certe etiam hoc loco facturi non erant. Denique haec ultima vocabula graeca esse magis

B 2

accom-

b) FVLLER. *Miscell.sacr. p. pendic. Polyglott. Lond.*

354.

d) CORNEL. A LAPIDE ad

c) FLAM. NOBIL. *in not. ad vers. gracc. LXX. p. 30. in ap-*

b. l p. 997.

e) GROTIUS *ad b. l.*

XII

accommodata videntur, ad vim hebraici textus exprimendam. Quid enim est τελεσθόρος? HOMERVS quidem Iouem τελεσθόρον vocat, finem ac terminos rebus afferentem f). Apud EVRIPIDEM est χρησμός τελεσθόρος, oraculum completum g), cert. sed haec non congruunt in hunc locum. Versio latina vetus, itala dicta, habet: non erit vestigal pendens ex filiis Israël, quemadmodum etiam TERTULLIANVS h) hunc locum, et ex illo HIERONYMVS i) adducit. Iudam Galilaeum AEt. V. hic respexisse autumat CLERICVS k); et hanc ipsam ob caussam Vossius statuit, exsculptum e codice hebraeo locum a Iudeis esse, ne, vestigial Romanis pendendo suae ipsimet legi aduersari viderentur. Sed hi omnes locum non recte capiebant. Neque enim de quocunque vestigiali, sed de turpi corporis quaestu sermo est, quem feminae obscoenis sacris initiatae Diis offerebant, intelliguntur τα ἐν της ἀστελγειας μυθαματα, ut CYRILLVS l) explicat. Est itaque τελεσθόρος aptum omnino vocabulum, ad exprimendam vim vocis πωπρ, initiaæ, quemadmodum THEODORETVS m) etiam illud ad mysteria pertinere, docte obseruauit. Complectitur tamen simul turpissimi quaestus oblationem, unde FLAM. NO-

BILIVS

- f) HOMER. *hymn. in Iov.* k) CLERICVS *in not. ad Ham-*
 g) EVRIPIDES *in Phoenic. v. 60.* mond *ad b. l.*
 h) TERTULLIAN. *de pudicit.* l) CYRILLVS *Lib. 15. de ad-*
cap. 9. p. 453. ed. Par. orat.
 i) HIERONYM. *Epist. 146. p. 787. Ed. Marian.* m) THEODORETVS *quaest.*
28.

BILLIUS n) recte vertit: *teletas ferens*, (qua voce AVGVSTINVS o) etiam pro *consecratione* vtitur) quasi dicat, initiationis suae mercedem, dona, et sacrificium obscoenae libidinis consecrans: cuiusmodi sacrificia et turpem mercedem seuera lege Deus O. M. Iudeis interdixerat. Non erit itaque inter filias Israël τελεσθορος, initia cultu impuro, et, quod inde ducitur, veſtigial impudicitiae persoluens. Pergit nunc versio graeca: *Non erit τελισκομενος inter filios Israël.* Aptum itidem vocabulum; ad exprimendam vocem θηρ, *initiatus* (obscoenis sacris); deriuatur enim, (vt solent in ισκω) a verbo τελεω, quod, vt supra demonstrauimus, initiandi vim habet. THEODORETUS (loc. cit.) explicat hanc vocem: μυσταγωγουμενος, *initiatus.* TROMMIVS τελισκομενον idem esse ait ac τετελεσμενον, prostitutum. HESYCHIUS enim τετελεσμενος exponit per τελισκομενος, ανδρογυνος, eunuchus.

Vidimus ergo, vtrumque hoc vocabulum graecum in posteriori Hemistichio usurpatum magis valere ad exprimendam vim verborum hebraicorum, quam vocabula, in priori posita, ποενη, et ποενων; Vnde verisimile videatur, illud prius; non hoc, glossema habendum. Superefst, vt ostendamus, qua tandem ratione in textum irrepserit? Sumamus itaque, veram ac genuinam versionem των ο fuisse: εκ εσαι τελεσθορος απο θυσιατερων I. κ. 8. ε. τελισκομενος α. u. i. Haec verba, quia

B 3 obſcu-

n) NOBILIUS in vers. lat. ex o) AVGVSTINVS de civit. L.
LXX. in Polygl. Lond. X. c. 9.

XIV

obscuriora paullo erant ; scriperat aliquis ad marginem : πορην, πορευεων ut generatim verborum τελεσθοεις et τελιτομενος vim exprimeret. Alius, qui hunc codicem describebat, et in vocabulis τελεσθοεις et τελιτομενος haerens, ad marginem πορην, πορευεων conspiceret, haec verba, veram scripturam esse ratus, codici suo, tanquam clariora, inscribebat, repudiatis quidem prioribus verbis. Tertius, in hunc librum delatus, postquam scripsisset εκ εζαι πορη — περ ευων — in aliis vero libris τελεσθοεις — τελιτομενος scriptum videns, ad marginem in suo codice adnotabat totum Hemistichium, tanquam variantem scripturam : εκ εζαι τελεσθοεις η. τ. λ. Quartus, non intelligens, Hemistichium ad marginem positum notam variantis scripturae esse ; integrum illud suo codice inserebat, ne quid illi deesse videretur. Hinc factum est, ut triplex huius loci scriptura olim esset in codicibus graecis. Quidam eorum 1) seruabant voces τελεσθοεις et τελιτομενος solas. Ex eiusmodi codice in versionem italam verba venerunt : non erit vestigal pendens ex filiis Israël, quae Tertullianus et ex eo Hieronymus addueunt, et ad quae respexit forsitan Iudas Galilaeus Act. V. Iudeos ad rebellionem contra Romanos concitans. 2) Alii codices tantum habebant : πορη, περ εων. Ex his descripti sunt codices graeci alii, et versiones orientales e. g. Samaritana, Arabica, nec non vulgata, in quibus omnibus additamentum graecum non est. Eiusmodi codice usus etiam Augustinus est, qui de τελεσθοεις nihil habet. Complutensia nihil hoc loco habere,

bere, mirum non est, quippe quae ad textum hebraicum
correcta. 3) Tertii denique generis libri manu scripti
vtrumque hemistichium habebant, ex quibus in codi-
cem Vaticanum et inde in nostra biblia graeca impressa,
in editionem GRABII, BREITINGERI, *Polyglottae Lon-*
dinenſis cet. est translatum. Quodsi ergo prius hemisti-
chion Glossema putatur, vt vero simile esse ostendimus;
vindicatus iam est codex ebraeus a corruptionis suspicio-
ne, ab If. Vossio iniecta. Conuinceret iam erroris eum
textus Samaritanus, qui eadem verba habet, quae in
ebraeo sunt; nisi quod loco תְּחִיָּה habeat תְּחִיָּה; et pro
תְּחִיָּה etiam vt sensus sit: non viuet kdeschah et ka-
desch. Fac itaque, exsculptum locum ex codice hebraeo
esse; quis ex Samaritano deleuisset? Denique Targum
Onkelos non duo Hemistichia quidem habet, ita tamen
interpretatur hunc locum, vt Delio natatore opus sit ad
intelligendum, quid velit. Habet ita: לֹא תְּחִי אֶחָת
סָכַנְתִּי יִשְׂרָאֵל לְבָבֶךָ וְלֹא יִסְכַּבְנָא פָּבָנִי יִשְׂרָאֵל אֶחָת
אֶחָת Non erit mulier de filiabus Israël uxori viro seruo,
neque accipiet vir de filiis Israël uxorem ancillam. Equi-
dem Onkelosum, qui alioqui pressam interpretatio-
nem sequitur, excusare non aliter possum, quam si di-
cam, eum ita hunc locum vertisse, vt tum inter Iudeos
explicabatur, qui fortasse ista aetate feminam et virum,
a consuetudine iudaica recedentes, et קְרִישָׁת (Sonder-
linge, primam verbi קְרִישָׁת significationem, quae separa-
tionis est, sequentes,) appellabant. Sed haec quidem
haec tenus.

Restat,

XVI

Restat, vt Examen publicum a. d. XXVIII. Sept. in Schola nostra instituendum, et declamationes quasdam die sequente XXIX. Sept. hor. X. audiendas consueto more indicam.

Recitabunt autem disciplinae nostrae alumni quidam ordine hoc:

FRID. IVST. PHIL. BRANDES, *Offlebia-Brunfvc.* verba faciet, de sensu quodam et gustu in moribus, *teutonice.*

IO. FRIED. CHRIST. MARENHOLZ, *Ermslebia-Halberstad.* de historiae utilitate dicer, *latine.*

CAROL. URBAN. DIETERIC. BRANDES, *Offlebia-Brunfvc.* ager de literatorum quorundam infelicitate, *gallice.*

CHRIST. ISR. GVIL. ZIEROLD, *Eilslebia-Magdeburg.* fructum ostendet ex aegrotatione corporis a sapiente capiendum, *teutonice.*

ANT. AVG. HENR. LICHTENSTEIN, *Helmstadiens.* poëseos lat. amans, *carmen latin.* in otium ignavum, recitat.

LAURENT. CASPAR. HERBING, *Halberstadiens.* quantum vim habeat musica, enarrabit, *teutonice.*

Ad hos adolescentes, ingeniis et literarum studiis egregios, audiendos, vt, qui et scholae nostrae, et adolescentum studiis fauent, frequentes conueniant, cum ipsis, tum nostro nomine, vehementer rogamus.